
1 

 

                                                         

 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - 

Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
 

Regione Puglia          Provincia Foggia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N.6 del 07/06/2023 

 
 
OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE. PRESA D’ATTO. 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno sette, del mese di giugno, alle ore 11.24, regolarmente convocato presso 
la sala delle adunanze del Comune di Bovino e, in videoconferenza, si è riunito il Consiglio dell’Unione in 
sessione straordinaria. Il Consiglio è presieduto dal Sig. DI FICCIO Giuseppe, Presidente del Consiglio 
dell’Unione, con l’assistenza del Vice Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa DE CARLO Antonietta e la 
partecipazione dei sottoelencati consiglieri: 
 

DI FICCIO GIUSEPPE PRESIDENTE (ROCCHETTA SANT’ANTONIO) PRESENTE IN VIDEO 

BICCARINO MICHELE CONSIGLIERE (DELICETO – MINORANZA) ASSENTE 

PAGLIARULO DIEGO LUCIO CONSIGLIERE (SANT’AGATA DI PUGLIA) PRESENTE IN VIDEO 

NUNNO VINCENZO CONSIGLIERE (BOVINO) ASSENTE 

PACELLA ROCCO CONSIGLIERE (DELICETO – MAGGIORANZA) PRESENTE IN VIDEO 

SAVELLA MICHELE CONSIGLIERE (MONTELEONE) PRESENTE 

TERLIZZI MICHELE 
ROBERTO 

CONSIGLIERE (ORSARA DI PUGLIA) PRESENTE 

TURCHIARELLI CARMINE CONSIGLIERE (ACCADIA) PRESENTE 

CAPOCASALE PASQUALE 
ANTONIO 

CONSIGLIERE (CANDELA) PRESENTE IN VIDEO 

LAVANGA PAOLO CONSIGLIERE (ANZANO DI PUGLIA) ASSENTE 

DE COTIIS AMEDEO CONSIGLIERE (PANNI) PRESENTE 

 
Ne risultano presenti n.8 e assenti n.3. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
================================================================================= 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Bovino 01/06/2023         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Bovino 01/06/2023        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 



2 

 

================================================================================= 
 
Relaziona il Presidente del Consiglio sulla necessità della presa d’atto della sostituzione del Presidente 
dell’Unione a seguito dell’elezione al Comune di Bovino della Sindaca Stefania Russo, che presente in aula 
saluta tutti i presenti e sottolinea come l’Unione dei Comuni sia una grande opportunità, soprattutto per 
l’accesso ai finanziamenti da parte dei piccoli Comuni e sulla opportunità di azioni comuni su questioni quali il 
randagismo e la polizia municipale. 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
PREMESSO che  

- con la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 22 ottobre 2020 veniva nominato alla carica di 
Presidente dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni il sindaco del Comune di Bovino, Vincenzo Nunno, 
così come previsto dall’art.26 comma 1 del vigente Statuto secondo il principio di rotazione; 

- in data 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le elezioni per la carica di Sindaco del Comune di Bovino 
ed in data 15 maggio 2023, a seguito delle elezioni svoltesi, è stata proclamata Sindaca del Comune 
di Bovino la Dott.ssa Stefania Russo;   

 
VISTI: 
- l'art. 13, comma 3, dello Statuto relativo agli Organi di governo dell’Unione, che dispone: “Il Consiglio è 

composto esclusivamente da consiglieri eletti dai singoli Consigli dei Comuni associati tra i propri 
componenti. I singoli Consigli dei Comuni associati devono eleggere i rispettivi rappresentanti entro 
quarantacinque giorni dalla data di costituzione dell'Unione, e, successivamente, entro quarantacinque 
giorni dalla data di insediamento di ogni Consiglio comunale o dalla data di ammissione all'Unione del 
nuovo ente.” 

 
- l'art. 16, comma 7, dello Statuto relativo alla composizione ed elezione del Consiglio dell’Unione, che 

dispone: “In deroga a quanto previsto all'art. 13 comma 6 del presente statuto, in caso di rinnovo del 
Consiglio Comunale, i componenti del Consiglio dell'Unione durano in carica fino all'elezione dei nuovi 
rappresentanti da parte dei singoli Consigli Comunali.” 

 
- l'art. 24 dello statuto dell'Unione, che disciplina l’elezione del Presidente, e che sancisce:  

• al comma 1 “La prima seduta del Consiglio dell'Unione viene convocata dal Presidente pro-tempore 
entro quindici giorni dall'insediamento del Consiglio dell'Unione, a seguito della elezione dei consiglieri 
da parte dei Consigli Comunali.” 

• al comma 2 “In tale seduta il Consiglio dell'Unione elegge a maggioranza assoluta il Presidente 
dell'Unione tra i Sindaci dei Comuni che la costituiscono. La carica ha durata triennale e deve essere 
rispettato nelle successive elezioni il criterio della rotazione triennale dei Sindaci di ciascun Comune 
aderente nel Consiglio dell'Unione. La prima elezione del Presidente è preceduta dal sorteggio 
effettuato dal Consiglio dell'Unione del Comune dal quale inizierà la rotazione triennale. La rotazione 
triennale avverrà secondo l'ordine alfabetico dei Comuni istituenti risultante a seguito del sorteggio di 
cui al periodo precedente. I Comuni entrati nell'Unione successivamente alla sua istituzione entrano 
nella rotazione in coda rispetto ai Comuni di prima istituzione dell'Unione ed in ordine d'ingresso; 
 

- l’art.26 dello statuto dell'Unione, che disciplina la durata in carica e la cessazione dalla carica del 
Presidente, e che sancisce: 

• al comma 1 “Il Presidente dell'Unione è eletto dal Consiglio, con durata triennale della carica, a 
rotazione tra i Sindaci dei Comuni associati, come previsto nell'art. 24.”  

• al comma 2 “Ogni causa di cessazione dalla carica di Sindaco comporta l'automatica e 
corrispondente cessazione della carica di Presidente dell'Unione; le dimissioni dalla carica di 
Presidente seguono le stesse modalità e procedure di quelle previste per la carica di consigliere; 
la cessazione per qualsiasi motivo dalla carica di Presidente, non determina lo scioglimento degli 
altri organi politici.” 

 
VISTO il criterio della rotazione triennale alla carica di Presidente; 
 
PRESO ATTO: 
-  che la Presidenza dell’Unione per il Comune di Bovino ha decorrenza dal 22/10/2020 e fino al 21/10/2023; 
-  della cessazione dalla carica di Sindaco di Vincenzo Nunno; 
- che la neo-eletta Sindaca del Comune di Bovino, Stefania Russo, subentra alla carica di Presidente 
dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni; 



3 

 

 
RICHIAMATO l’art. 13 dello Statuto rubricato “Organi di governo dell'Unione”: 
“1. Sono organi di governo dell'Unione: il Consiglio, il Presidente e la Giunta.  
2. Gli organi dell'Unione sono formati, senza nuovi o maggiori oneri, da amministratori in carica dei comuni 
associati e ad essi non possono essere attribuite retribuzioni, gettoni e indennità o emolumenti in qualsiasi 
forma percepiti. Possono essere rimborsate eventuali spese purché adeguatamente documentate e 
comunque secondo le regole ed i principi inerenti il rimborso delle spese degli amministratori locali.” 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Affari Generali – Economico-Finanziario Dott. GUIDOTTI Domenico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
VISTO l'art. 32 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione; 
 
Il Consiglio con voti unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 
 
 
Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto, e per gli effetti: 
 
- di PRENDERE ATTO: 

• della cessazione dalla carica di Sindaco di Bovino di Vincenzo Nunno; 

• dell’elezione al Comune di Bovino della Sindaca la Dott.ssa Stefania Russo; 

• dell’elezione alla carica di Presidente dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni della Sindaca del 
Comune di Bovino, Dott.ssa Stefania Russo fino al 21/10/2023; 
 

- di DARE ATTO che nei confronti della suddetta non sussistono motivi di ineleggibilità, incompatibilità o 
inconferibilità alla carica di Presidente; 
 
- di TRASMETTERE la presente deliberazione a tutti i Comuni aderenti all’Unione. 
  
Successivamente, 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 
IL VICE SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa DE CARLO Antonietta     f.to DI FICCIO Giuseppe  

 

 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N.22 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online per quindici giorni consecutivi del 07/06/2023 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni 
          f.to Dott. Domenico GUIDOTTI 



4 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità:  
[    ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134, 
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267). 
Addì 07/06/2023                      IL VICE SEGRETARIO 
          f.to Dott.ssa Antonietta DE CARLO 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 


